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Lovforslaget medfører i 2005 udgifter i Fødevare- 
ministeriet til udvikling af IT-systemer, der skal an- 
vendes som udgangspunkt for kontrollen af efteraf- 
grøder og kunne håndtere opsparing af efterafgrøder 
fra en planperiode til en anden, samt differentierede 
efterafgrødekrav afhængigt af husdyrproduktion og 
modtagelse af husdyrgødning og anden organisk gød- 
ning m.v. Således indebærer muligheden for opspa- 
ring af efterafgrøder fra en planperiode til en anden 
pga. det differentierede efterafgrødekrav IT-udvik- 
lingsomkostninger på ca, 0,3 mio. kr. 

Den differentierede efterafgrødeprocent fastsættes 
på grundlag af mængden af udbragt husdyrgødning og 
anden organisk gødning m.v. pr. ha ,og der vil fortsat 
være mulighed for opsparing af efterafgrødeoverskud 
i op til 5 år. Der skal foretages et antal kontroller af 
disse regler. Det er hensigten, at antallet af kontroller 
af efterafgrødereglerne som udgangspunkt fastholdes 
på det nuværende niveau (250 kontrolbesøg i 2004), 

Der foretages ved kontrollen en gennemgang af are- 
aler med efterafgrøder. Kontrollen færdigbehandles 
efterfølgende centralt af Fødevareministeriet, idet det 
her er nødvendigt at kunne opgøre, om efterafgrøde- 
kravet er normalt eller skærpet. Disse oplysninger 
skal fremover tilvejebringes via den fælles husdyrind- 
beretning. Dette indebærer, at den fælles husdyrind- 
beretning udvides med oplysninger om husdyrgød- 

ningsleverancer samt lageroplysninger. Det skønnes, 
at ændringerne vil medføre omkostninger på ca. 0,5 
mio. kr. i 2005. 

Der vil desuden være behov for tilretning af IT-sy- 
stemet til håndtering af oplysninger, der skal fortryk- 
kes på gødningsregnskabet. Der forventes en udgift 
hertil på ca. 0,3 mio. kr. 

En obligatorisk indberetning af husdyrgødningsre- 
levante oplysninger som en del af en fælles husdy- 
rindberetning (i regi af CHR) ventes at øge antallet af 
indberetninger, som ikke foretages elektronisk, med 
dertil hørende datahåndteringsudgifter og udgifter til 
trykning af indberetningsskema, porto, kuvertering 
samt indtastning af oplysningerne i IT-systemet. Dis- 
se udgifter skønnes at ville udgøre ca. 0,5 mio. kr. år- 
ligt. 

Der forventes øvrige årlige IT-ajourføringsomkost- 
ninger i forbindelse med de skitserede løsninger til 
edb-systemet til elektronisk indberetning af hektar- 
støtteansøgning (EHA) og edb-systemet til fællesind., 
beretning af husdyroplysninger (E-husdyr) på ca. 0,2 
mio. kr. fra 2006. 

Endelig forventes der afholdt udgifter til et pilot- 
projekt vedrørende anvendelse af balanceregnskaber 
som dokumentation for højere forventede udbytter på 
ca. 0,5 mio. kr. i 2005 og i 2006 og fra 2007 på 1,3 
mio. kr. årligt ind. kontrol. 

Tabel 1: Lovforslagets økonomiske konsekvenser i perioden 2004-2008. 

Mio. kr. 2004 2005 2006 2007 2008 Talt 
IT-udvikling 0,1 1,1 0 ~0 0 ' 1̂ 2 
Driftsudgifter 0 ~ ~  1,0 " 1,2 20 2,0 6,2 
I alt 0,1 l 2,1 1,2 ~  2,0 ~ 2,0 " 7,4 

De samlede udgifter finansieres inden for Fødeva- 
reministeriets samlede ramme, 

6. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervet 

Forslaget om at ændre reglerne om efterafgrøder 
skønnes at medføre øgede omkostninger for erhvervet 
i størrelsesordenen 30-60 mio. kr. pr, år. Ændringerne 
vil medføre en forøgelse af de administrative byrder 
for virksomheder, der anvender husdyrgødning m.v. i 
et omfang, der betinger det skærpede efterafgrøde- 
krav. For disse virksomheder vil det blive nødvendigt 
at foretage opgørelser af den planlagte udbringning 
således, at det klarlægges, om virksomheden skal op- 
fylde det generelle krav om efterafgrøder, eller om der 
grundet gødningsanvendelsen er tale om et skærpet 
krav om efterafgrøder på virksomheden, 

Forslaget om at fremrykke indberetningsfristen for 
husdyroplysninger til brug for gødningsregnskabet vil 
medføre en mindre administrativ lettelse for jordbru- 
gerne, idet arbejdet med at udarbejde regnskabet bli- 
ver mindre. Modtagere af husdyrgødning vil få lettere 
ved at angive forbruget af husdyrgødning, hvilket 
også vil gøre det lettere for leverandørerne at afsætte 
husdyrgødning. 

Med lovforslaget foreslås indført regler for indbe- 
retning af slutlager af anden organisk gødning end 
husdyrgødning. Forslaget er en konsekvens af, at det 
nu er tilladt at lægge affald, der anvendes til gødsk., 
ningsformål, på lager. Med bestemmelsen øges det 
administrative arbejde for de virksomheder, der an- 
vender anden organisk gødning end husdyrgødning 
og som ønsker at benytte sig af muligheden for oplag- 
ring. Ulemperne vurderes dog at være af begrænset 
praktisk betydning. 


